DIÁRIO OFICIAL Nº 33117 39Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2016

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE  FISCAL DE CONTRATO
Portaria N°044/16-FIN/FASPM, de 25 de abril de 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora, MARION GOMES DE MORAES
MARTINS, TEN CEL QCOPM, RG 23098, MF 7021534, CPF nº236.
038. 952 - 15, chefa do serviço social do FASPM, para exercer
a função de fi scal do contrato administrativo, emergencial,
nº002/2016, fi rmado entre o FASPM e a empresa Boeing Viagens
e Turismo, CNPJ nº00.824.384/0001-07, que tem como objeto
o fornecimento de passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais aos
associados contribuintes do FASPM e seus dependentes.
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como
fi scal substituto a  servidora  SILVIA MARIA COUTO DA PAIXÃO,
CB  PM RG 25780, CPF nº364. 107. 642-00,  auxiliar do setor de
Serviço  Social do FASPM;
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão,
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 25 de abril de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 955425

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DISTRATO
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU,
rescinde o Contrato nº 002/2016-FUNSAU e o estagiário
LEONARDO LOBATO ALVES, originado através do Convênio
de n° 027/2012 - SEAD conforme  as disposições da Lei nº
8.666,  de 21 de junho de 1993, com suas complementações e
regulamentações  posteriores.
Data da Assinatura 21.04.2016
Ordenador: FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR.

Protocolo 955384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº 2016/004-FUNSAU.
REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016/FUNSAU.

TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO
Tendo em vista a documentação constante nos autos do processo
de Dispensa de Licitação nº 003/2016, como ordenador de
despesa e com fulcro no inciso IV do Artigo 24 da Lei Federal nº
8.666/1993, para que se atinjam os efeitos jurídicos, autorizo e
ratifi co a dispensa de licitação para contratação da IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO - IOE, que tem por fi nalidade a publicação
em Diário Ofi cial do Estado - DOE dos atos administrativos do
FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO
- FUNSAU, pelo valor de R$ 7.998,22 (Sete mil, novecentos
e noventa e oito reais e vinte e dois centavos), conforme
especifi cações constantes dos autos do Processo já mencionados
acima, que foi devidamente instruído com verifi cação de
idoneidade da empresa e da disponibilidade orçamentária deste
Fundo de Saúde (Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93).

Belém/PA, 27 de abril de 2016.
FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR - CEL QOPM

Diretor do FUNSAU
Protocolo 955543

CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 166 de 03 de Março de 2016.
Conceder aos militares: MAJ QOBM MÔNICA FIGUEIREDO
VELOSO, SGT BM JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA E SD BM
ROCLANE DAMASCENO DA SILVA, 2,5 (duas e meia) diárias,
para cada. Origem: Belém. Destino: Canaã dos Carajás.
Período: 14 a 16 de Fevereiro de 2016. Objetivo: A Serviço
da Corporação.

Resumo de Portaria nº 301 de 20 de Abril de 2016.
Conceder aos militares: MAJ QOBM VALTENCIR DA SILVA
PINHEIRO E CB BM ADIVAR ELISIÁRIO DOS SANTOS FILHO, 3,5
(Três e meia) diárias, para cada. Origem: Altamira. Destino:
Capital do Estado. Período: 29 de fevereiro a 03 de Março de
2016. Objetivo: A Serviço da Corporação.

Resumo de Portaria nº 303 de 20 de Abril de 2016.
Conceder aos militares: CAP QOBM JORGE CIRILO OLIVEIRA
SOUZA, TEN QOABM MAX ROBERTO DA CRUZ SILVA, SUBTEN
BM JOAO KLEBERSON DE ALMEIDA OLIVEIRA, SGT BM JOSIEL
GOMES DE NAZARE, SGT BM JOSINELIO DA CONCEICAO COSTA,
SGT BM IVAN MACIEL GOMES, SGT BM FRANCISCO DELMIRO
DOS REIS MELO, SGT BM ALCINDO SEABRA DA SILVA, CB BM
DAVID MCLEAN DE LIMA SILVA, CB BM GILBER VILLENER COSTA
RIBEIRO, CB BM DANIEL GEMAQUE PAIVA e SD BM RELRY
MONTEIRO BORGES 04 (Quatro) diárias completas para cada.
Origem: São Miguel do Guamá. Destino: São Domingos do
Capim. Período: 07 a 11 de Abril de 2016. Objetivo: A Serviço
da Corporação.

Protocolo 955577
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA N° 288 DE 08 DE ABRIL DE 2016
Conceder diárias aos servidores conforme planilha anexa
ao processo. No valor total de R$ 6.141,00 (Seis mil cento e
quarenta e um reais), por terem participado do Treinamento
Básico de Defesa Civil direcionado aos Comandantes Regionais
de Defesa Civil, no período de 29/03/2016 a 01/04/2016,
realizado em Belém, no Auditório do Comando Geral do CBMPA.

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 955697

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 476/2016- DGPC/OD/DRF
DE  27 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/61076, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
19/02/2016;
1. IPC - RAIMUNDO CARLOS PESSOA JUNIOR - MAT: 57233639
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 955352

PORTARIA Nº 477/2016- DGPC/OD/DRF
DE  28 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/166186, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 28/04/2016;
1. IPC - JOSE GERALDO DA SILVA - MAT: 5452945
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,

Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 955642

PORTARIA Nº 478/2016- DGPC/OD/DRF
DE  28 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/168122, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALENQUER, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 28 a 30/04/2016;
1. IPC - CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR - MAT: 54189063
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos
e setenta reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 955646

PORTARIA Nº 479/2016- DGPC/OD/DRF DE  28
de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/166266, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 28 a 29/04/2016;
1. EPC - ENEAS DIAS SILVA - MAT: 5620295
2. IPC - RAIMUNDO JOSE MENDES DE SOUZA - MAT: 57233642
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 (
duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  (quatrocentos e
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 955716
PORTARIA Nº 480/2016- DGPC/OD/DRF
DE  28 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016123422, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
04 a 07/04/2016;
1. IPC - JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS - MAT: 5856957
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 285,00 (duzentos e
oitenta e cinco reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 955719
PORTARIA Nº 481/2016- DGPC/OD/DRF
DE  28 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/155079, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 19 a 20/04/2016;
1. IPC - CARLOS AUGUSTO MATOS DA SILVA - MAT: 5877997
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 955724